Secunda sententia tenet oppositum. Sit Prima conclusio. Princeps non potest regulariter procedere contra partem inauditam, nec eius sententia valebit. Probatur ex cap. 1. de causa posse, vbi Gregorius Papa dicit, nec nos contra inauditam partem aliquid possumus definire: & verbum, posse, negatione præposita, importat necessitatem, vt ibi Panorm. num. 4. & Iafon. 1. Gallus, ff. liber. & possum. num. 17. Glossa cap. 1. de reg. iuri, in 6. verbo. non potest. Secunda probatur ex cap. 1. de feudi fine culp. non amit. vbi dicitur, non debet quis priuari feudo etiam per Principem, antequam de culpa sit coniunctus. Et Clement. paſtoralis, de sentent. & re iud. verbo. nec prædicta supplicio, vbi dicitur Imperatorem non posse supplicare citationem, quia eff de iure naturali. Et 1. quæst. 1. c. Deus, vbi dicitur Deum non posse punire peccata Sodomorum, nisi descenderet, & videret, nec Adam, nisi prius eo vocato, & eius defensione

defensione animata, & cap. caueant, & cap. omnia 3 quib. vbi habetur sententiam absque citatione nullam esse. Tertio probatur ratione; citatio partis, ut se defendat, est radix, & initium omnium iurium. Inf. de pan. tem. litig. §. finali, & part. 3. tit. 7. initio; ergo velle sententiam ferre contra partem inauditam, est fundamentum rotundus processus judicialis exercere. Quartus, citare partem, ut se defendat, est de iure naturae, quod dicat, uenientem locum se tuendi concedendum esse. Item ius naturae dicitur ante sententiam esse plene, & perfecte cognoscendum culpan, quod effici non potest, nisi pars citetur, & audiatur, an aliquid habeat, quo à culpa purgetur. Sed Princeps immutare nequit ius naturae; ergo non potest contra inauditam partem procedere. Hanc conclusionem tenet Glotta Extravag. 1. de dolo, & contum. verb. non obstantibus, vbi dicitur partis citationem esse de iure naturae, contra quam nullus Princeps procedere potest. Panorm. cap. 1. de causa possit, num. 4. & 5. vbi hoc dicit, etiam Princeps non potest supplicare defectum citationis, nec valit sententia per Principem sine citatione lata; quia est contra ius naturae non citare partem: & citatione precedente, & causa cognitione praesumenda est pro Princeps, & non alter. Hac Panorm. & refert Cardinalem; & idem Panorm. cap. inter quartu, de maior. & obidem. num. 1. vbi inquit de absoluta potestate potest Princeps procedere absque citatione in iis, quae sunt in potestate ipsius Princeps, scilicet in quibus non habet plena dispositionem, quia tollere citationem est tollere defensionem, quae est de iure naturae. Et Iason dicta 1. Gallus, num. 18. vbi dicit, nec Papam posse de plenitudine potest omittire citationem, quia est contra ius naturae. Item Angel. 1. sc. accusatoribus C. de accusat. & gloria l. fin. C. de legibus, vers. quoniam, & ibi Bald. num. 1. & 1. cum fratre. C. de iis, quibus est indig. Ducas reg. 92. Couarr. quest. prædictis, cap. 11. num. 6. Rebuffus repetitorum cap. 1. de possit. verba sexta nota. Videlius plures referunt C. de resid. vendit. 1. p. rubrica cap. 2. num. 1. Alexand. consil. 5. volum. 2. num. 2. Oldridus consil. 43. num. 1. Maranta de ordine iudiciorum 4. p. d. 9. num. 9. fol. 188. & refert Sozinum Aretinus consil. 165. Felin. cap. cum olim, de sententia, & re iudic. num. 12. & cap. qua in Ecclesiast. de confit. num. 66. vbi latè disputata sententia Panorm. allegata dicto cap. 1. de causa possit, licet maneat aliquantulum dubius, at in hoc se refolnere videtur non posse Princeps procedere absque participatione, nec esse praefundendum pro Princeps, nisi causa omisita citationis appareat, vt in cap. cum olim, de sententia, & re iudic. exprimitur causa omisita citationis, scilicet, qui liquidò constabat de fabrictione: & Bald. l. 1. c. quomodo, & quando index, num. 7. disputans, argueat statuum, vt absens possit damnum capitale, responderet, si absens sit citatus, valebit, fin minus, non: & Soto lib. 5. de iust. quest. 3. art. 3. ad 1. versic. at vero orationem, vbi inquit, si Princeps citra iudicij formam, & ordinem aliquid imperiet, nefas est, nec parendum est illi, quia Princeps tenet ordinem iudicari procedere, nisi forsan quidquam rarissime accidere solet in aliquo casu, qui cum patetissimum haberet iustitiam, nec moras ferret, nec strepitum publicum. Item Nauarr. cap. 25. Lat. & Hisp. num. 9. & 10.

D V B I V M . V.

An domini iurisdictionem habentes, ut Duces, Marchiones, Comites, possint in suis terris remittere penas tam pecuniarias, quam corporales, quibus damnati sunt delinquentes eo causa, quo Rex potest remittere in suo regno, scilicet, quando non inde sequitur aliquius preiudicium.

Svpponere oportet penas, & condemnationes homicidiorum, & calumniarum, quibus ob delicta condemnantur horum dominorum valfali, applicati his dominis, sicut in oppidis Regis applicantur Regi; quia hi dominii sunt intra sua oppida loco Regis. Ita disponitum l. finali, tit. 1. lib. 4. legum fori, & l. 5. tit. 1. lib. 2. noua replicata, & docet Auendano de exequen. mand. Regum, cap. 7. num. 1. 4. Autiles cap. 1. prætorum, §. camara, num. 5. & aduerit. num. 3. ideo explicat legem etiam iura calumniarum, & homicidiorum; quia haec non sunt propriæ penæ, quia poena proprie est illa, quæ imponitur pro ipso crimen actualiter probato ex factis, vt in

1. sit. 3. part. 7. at ius homicidij imponitur ante condemnationem ad mortem, propter contumaciam delinquentis nolentis comparere; calumnia vero pena imponitur pro crimine coniecaturo; videatur de hoc infra dub. 8.

2. Secundum nota, si pena non sit vel calumnia, vel ius homicidij, licet Camera Regis sit applicata, non pertinet ad dominos: unde animalia errantia, quorum dominus non comparet, Hispani los montenos, etiam in locis dominorum applicari debent Camera Regis, nisi ex privilegio, vel confutandis altera apparet. Sic Auendano vbi supra num. 6. Sit ergo

3. Prima conclusio. Domini nullum recognoscentes superiorem possunt in suis terris remittere penas tam corporales, quam pecuniarias causæ, quo id potest Rex in suo regno. Ratio, quia si sunt velut Reges, cum nulli subdantur, & sic leges condunt, tributa imponunt: & sic intelligitur l. titul. 32. part. 7. initio, dicens posse dominos remittere penas: sic Auendano num. 13.

4. Secunda conclusio. Penas pecuniarias ipsi domino applicandas iuxta primum notabile potest dominus recognoscens superiorem remittere. Probatur, quia cum ea pena domini sit, potest ipse suo iuri cedere. Ita Bartol. & Paris de Puteo, quos refert, & sequitur Auendano num. 8. qui notat debere procedere de pena sententiam, vi iusta sit remissio; quia ante sententiam non est dominus.

5. Tertia conclusio. Penas corporales etiam relegationis, non potest talis dominus de iure remittere. Probatur, quia eiusdem est condere legem, & in lege dispensare, hi domini illud non possunt; ergo nec hoc. Ita exp̄s habetur l. 1. titul. 32. part. 7. fine, vbi dicitur, solum Regem hoc posse. Idem nota Greg. Lopez ibi vers. el Rey, & refert Bart. Salizet. & Arer. Idem Auendano vbi supra num. 12. & 15. vbi alios refert.

6. Ultima conclusio. Ex consuetudine præcripta, & tolerata à Princepe, potest talis dominus penas etiam corporales post latam sententiam remittere. Ita Auendano alios refert num. 14. & 15. & dicit eam consuetudinem centum annis precepit.

7. Tandem nota, si ex consuetudine, vel statuto populi aliqua pena veniat applicanda vniuersitati, & illa sit liquida, non potest dominus, nec ipsa vniuersitas remittere. Ita Bald. & Curia Piæ, quos refert, & sequitur Auendano num. 18. vbi etiam dicit posse hos dominos in suis mandatis dicere, sub tali pena meæ camerae, & filio: at penas, quæ his dominis applicantur, debent in pios, aut publicos vsus conuertere, vt notant Felin. & Austerius, quos refert, & sequitur Auendano num. 17.

D V B I V M . VI.

An domini vasallorum, ut Duces, Marchiones, &c. possint iudices appellationum in suis oppidis instituere; ad quos fas sit appellare à iudicibus inferioribus, & an à iudicibus appellationum ad ipsos dominos sit appellatio.

8. Prima conclusio. A iudicibus inferioribus in oppidis potest appellarī ad ipsum dominum, Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

qui potest constitutere iudices ad audiendas appellationum causas; quod iure communī defendi potest, ex notatis ab Alberto Bruno consil. 102. ac itidem iure Regio ex l. Guadalaxare, lata anno 1590. quam refert hoc docens Couarr. in praticis questionibus, cap. 4. num. 7. Gregor. Lopez l. titul. 23. part. 3. vers. Para el Rey. Auendano de exequend. mand. Regum, cap. 6. in principio, & constat ex praxi.

Nota hic posse Regem cognoscere in prima infinita etiam in oppidis dominorum; quia est ordinarius omnium, & cum omni iurisdictione concurrit, sicut Papa in spiritualibus. Sic Greg. Lopez ibi.

Secunda conclusio. Ab his iudicibus appellacionum per dominos constitutis potest appellari ad Regem, non autem ad ipsum dominum. Ratio, quia censetur idem Tribunal, cap. Romana, in principio, de appellat. in 6. Ita Couarr. dicto n. 7. dicens esse indubitate.

Nota idem esse dicendum vbi dominus causam aliquam appellationis cognoscendam expressim, & specialiter alicui delegaret, quia ubi hoc delegato ad solum Regem efficit appellatio. Sic Couarr. num. 8.

Vltima conclusio. Si non potest appellari à iudice appellationum ad dominum, vt diximus, non poterit dominus de tali causa cognoscere, nec sententiam reformare per viam nullitatis, nec per viam querelæ, nec alio quoquis remedio. Ita Albertus Brunus, quem refert, & sequitur Auendano vbi supra num. 1. & 2.

D V B I V M . VII.

An reus condemnatus, & iam suspensus posset, antequam sepeliantur, tradi Medicū, ad anatomiam faciendam? & an index posset animal cuiusvis capere ad portandum malefactorem pro execuenda iniustitia.